
 

 1  

 

 
 

Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
N. 27/19 

DATA 24 giugno 2019 

OGGETTO Bilancio di previsione 2019 - 1^ variazione  

 

L’anno 2019 il giorno 24 del mese di giugno in Assergi (AQ), presso la sede del  Parco Nazionale 

del Gran Sasso e Monti della Laga, a seguito di regolare convocazione, si è riunito il Consiglio 

Direttivo dell’Ente. 

Presiede la seduta l’Avv. Tommaso Navarra, in qualità di Presidente dell’Ente Parco. 

Assume le funzioni di Segretario il Direttore dell’Ente, Ing. Alfonso Calzolaio, assistito dalla 

dipendente Rosita Giannangeli per la redazione del verbale. 

 

COMPONENTI  CONSIGLIO  DIRETTIVO PRESENTE   ASSENTE 

1. Tommaso NAVARRA X  

2. Maurizio PELOSI   X 

3. Arianna ARADIS X  

4. Graziano CIAPANNA X  

5. Paolo COSTANZI  X 

6. Cristina DI PIETRO X  

7. Stefano PETRUCCI X  

8. Paolo SALVATORE  X 

 

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PRESENTE ASSENTE 

1. Mario CARLI  X 

2. Giuseppina GRIMALDI X  

3. Marco GRILLI  X 



 

 2  

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, 6 dicembre 1991, n. 394 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo 

dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, pubblicato 

sulla G.U. del 4 agosto 1995; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela 

del Territorio e del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008 

modificato con Deliberazione Presidenziale seguito di quanto previsto con il 

DPR n. 73 del 16 aprile 2012 recante il regolamento di riordino degli enti 

vigilati dal  Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare a 

norma dell'art. 26, comma 1, del DL 25 giugno 2008 n. 112, convertito con 

modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n. 133; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 317 del 29.12.2014 di nomina del Consiglio 

Direttivo dell’Ente; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 138 del 16.07.2015, con il quale la Dott.ssa Cristina 

Di Pietro viene nominata in seno al Consiglio Direttivo dell’Ente Parco su 

designazione della Comunità del Parco; 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 1^ dicembre 2015 con il 

quale viene nominato il Collegio dei Revisori dei Conti straordinario; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 166 del 9/06/16 con il quale il Dr. Tommaso 

Navarra viene nominato Presidente dell’Ente Parco; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 250/GAB del 22/09/2016 con il quale il Dr. 

Lorenzo Ciccarese viene nominato in seno al Consiglio Direttivo dell’Ente su 

designazione dell’ISPRA; 

VISTO  il Decreto Min. n. 229/2018 del 24 maggio 2018 con il quale viene nominato 

Direttore dell’Ente l’Ing. Alfonso Calzolaio che ha sottoscritto il relativo 

contratto di lavoro in data 7 giugno 2018, con decorrenza dall’8 giugno 2018; 

 

VISTA la nota dell’ISPRA prot. n. 0046838 del 19 luglio 2018 con la quale il 

Consigliere Ciccarese ha presentato la rinuncia a componente del Consiglio 

Direttivo dell’Ente Parco; 

VISTA  la Deliberazione del Consiglio Direttivo n.39/2018 del 18 ottobre 2018 con la 

quale si prende atto delle dimissioni del consigliere Lorenzo Ciccarese a 

componente del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale del Gran 

Sasso e Monti della Laga; 



 

 3  

 

 

VISTA  la nota del Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento della 

Ragioneria dello Stato Prot. n. 237785 del 06/11/2018, acquisita con prot. n. 

0013204 del 08/11/2018, con la quale viene trasmesso il DM del 23/10/2018 

che nomina la Dott.ssa Giuseppina Grimaldi, Funzionario in servizio alla 

ragioneria Territoriale dello Stato di L'Aquila componente del Collegio 

straordinario dei revisori dei conti in sostituzione della Dott.ssa Stefania 

Bulsei a decorrere dalla data del medesimo decreto; 

 

 VISTO il Decreto Ministeriale n. 70/2019 del 22 marzo 2019 con il quale la Dott.ssa 

Arianna Aradis viene nominata in seno al Consiglio Direttivo dell’Ente su 

designazione dell’ISPRA al posto del Dott. Lorenzo Ciccarese; 

VISTA la nota pec del  6 maggio 2019 con la quale il Consigliere Stefano Allavena 

comunica all’Ente le proprie dimissioni da Consigliere del Consiglio 

Direttivo dell’Ente Parco; 

 

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio Direttivo dell’Ente n. 45 del 20 dicembre 2018, con 

la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 

2019; 

CONSIDERATO che, con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 17 del 6 maggio 2019, è 

stato approvato il Bilancio Consuntivo 2018; 

VISTA la nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 

(prot.n. 274 dell’11 gennaio 2019), con la quale è stato concesso un 

finanziamento relativo alla Direttiva per la conservazione della biodiversità, 

da imputare al capitolo 1551, per un importo di euro 106.000,00 e da 

iscrivere nel capitolo delle entrate del bilancio di previsione 2019 n. 3160 

“contributo Min Amb. Capitolo 1551 Direttiva Biodiversità”, e nel capitolo 

delle uscite n. 5480 di pari oggetto; 

VISTA la Legge di Stabilità per l’anno 2019 n. 145 del 30 dicembre 2018, nello 

specifico l’art. 1, comma 990, secondo cui “Allo scopo di assicurare il 

proseguimento e l’accelerazione del processo di ricostruzione e di consentire 

la progressiva cessazione delle funzioni commissariali, con riassunzione delle 

medesime da parte degli enti ordinariamente competenti, il termine della 

gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 

2016, n. 229, è prorogato fino a 31 dicembre 2020, ivi incluse le previsioni di 

cui agli art. 3,50 e 50 bis del decreto legge n. 189 del 2016, nei medesimi 

limiti di spesa annui previsti per l’anno 2018.  

 

CONSIDERATO che a seguito di tale normativa è stata stipulata una convenzione con il 

Commissario Straordinario, per le annualità 2017/2018, per le quali è stato 

stanziato un finanziamento di euro 154.000,00 annui per l’assunzione di 

personale a tempo determinato e tenuto conto che in base alla normativa 

sopra richiamata tale finanziamento è stato prorogato per ulteriori due 

annualità; 

 



 

 4  

 

RITENUTO quindi necessario procedere a scrivere in bilancio nel capitolo delle entrate n. 

3180 “contributo straordinario per eventi sismici 2016”,e nel capitolo delle 

uscite n. 2020 “stipendi e altri assegni per personale a tempo determinato”, 

l’importo di euro 154.000,00 relativo all’annualità 2019; 

 

VISTA l’istruttoria dell’Ufficio Contabilità dell’Ente allegata alla presente che ne fa 

parte integrante e sostanziale ; 

VISTO il Verbale del Collegio dei Revisori n. 248 del 13 giugno con cui lo stesso ha 

espresso parere favorevole alle due variazioni di Bilancio di cui sopra, 

allegata alla presente che ne fa parte integrante e sostanziale; 

ASCOLTATO il Direttore dell’Ente; 

CON VOTAZIONE unanime resa in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

— di rendere le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 di approvare l’assestamento al Bilancio di Previsione 2019, così come risulta dal Prospetto 

allegato come parte integrante e sostanziale, che interessa un ammontare complessivo di Entrate 

ed Uscite pari ad  € 260.000,00; 

 di dare atto che, a seguito dell’assestamento al Bilancio 2019 per un ammontare complessivo di 

entrate e uscite di € 260.000,00 il totale generale delle Entrate e il totale Generale delle Uscite 

del Bilancio di Previsione 2018 ammonta a € 8.006.047,45; 

 -  di trasmettere la presente Deliberazione al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 

del Mare, al Ministero dell’Economia e delle Finanze ed alla Corte dei Conti, per quanto di 

rispettiva competenza; 

 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

               

 

   

                                                             Il Presidente   

         Avv. Tommaso Navarra  

                         

      F.to  

           

              Il Direttore 

      Ing. Alfonso Calzolaio  

                        F.to  



 

 5  

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

N. 27/19 

DATA 24 giugno 2019 

OGGETTO Bilancio di previsione 2019 - 1^ variazione 

 

 

 

 

 

 

VISTO di REGOLARITA’ CONTABILE ai sensi della normativa vigente. 

Data: 24 giugno 2019       

                                                                              IL DIRETTORE . 

                                                       Ing. Alfonso CALZOLAIO 

                                                   F.to  

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio della sede legale 

dell’Ente Parco in data 25.06.19 vi rimarrà per giorni 15.      

         

         

 

La presente deliberazione è stata trasmessa al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 

e del Mare ai sensi dell’art. 21 della L. 394/91,  con nota n. 0007469 del 25.06.19. 

La presente deliberazione è stata trasmessa al Ministero dell’Economia e delle Finanze ai sensi 

dell’art. 21 della L. 394/91,  con nota n. 0007665 del 1.07.19. 

La presente deliberazione è stata trasmessa alla Corte dei Conti ai sensi dell’art. 20, comma 1 del 

Dlgs. 175/2016, con nota n. 0007665 del 1.07.19 

 


